ornarsi, a differenza delle donne coniugate, perché non erano sottoposte ad alcun potere maschile³²⁰.

L'amore per l'ornamento si manifestava anche attraverso l'esaltazione della musica e del canto, simboli dell'uomo liberato dal peccato, che recuperava la voce angelica perduta dal primo uomo³²¹. Nel commento alla regola di Benedetto, l'agiografa si soffermò, in modo particolare, sul precetto del silenzio, considerandolo «disumano», se non interrotto da momenti di conversazione. Riconobbe, quindi, all'abate la facoltà di accordare ai fratelli licenza di parlare, secondo la sua

³²⁰ Sui veli bianchi e sugli altri ornamenti delle *sanctimoniales*, abbiamo la preziosa testimonianza di Tenxwind di Andernach, che inviò a Ildegarde una lettera esprimendo tutto il suo turbamento per queste pratiche «inusuali» adottate al Rupertsberg. Cfr. Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., I, *Epist.* LII, p. 126: «Aliud etiam quoddam insolitum de consuetudine uestra ad nos peruenit, uirgines uidelicet uestras festis diebus psallendo solutis crinibus in ecclesia stare, ipsaque pro ornamento candidis ac sericis uti uelaminibus pre longitudine superficiem terre tangentibus, coronas etiam auro contextas capitibus earum [...], insuper et digitos earundem aureis decorari anulis, cum primus pastor Ecclesie talibus in epistola sua contradicat, sic admonendo dicens: Sint mulieres cum uerecundia se componentes, non in tortis crinibus, neque auro, neque margaritis aut ueste pretiosa» (corsivo nel testo). Ma per Ildegarde i divieti imposti dall'apostolo Paolo non riguardavano le vergini, ma solo le donne coniugate. Cfr. *ibid.*, *Epist.* LIr, p. 128: «Paulus apostolus, qui in summa uolauit et in terra tacuit, ita quod non reuelauit quod absconditum fuit: Mulier que subiacet uirili potesti mariti sui, illi coniuncta in prima costa, hec magnam uerecundum habere debet, sic quod non debet dare aut reuelare preconium proprii uasculi sui uiri [...] Audi: Terra sudat uiriditatem graminis, usque dum eam hiems superat. Et hiems aufert pulchritudinem illius floris, et illa tegit uiriditatem sui floris, deinceps non ualens se reuelare quasi numquam aruerit, quia hiems illam abstulit. Ideo non debet mulier se in crinibus suis subleuare nec ornare, nec erigere in ulla sublimitate corone et auri ullius rei, nisi in uoluntate uiri sui, secundum quod illi in recta mensura placuerit. Hec non pertinent ad uirginem; sed ipsa stat in simplicitate et in integritate pulchri paradisi, qui numquam aridus apparebit, sed semper permat in plena uiriditate floris uirge». Su questo tema, cfr. la relazione di Michela Pereira in corso di pubblicazione: M. PEREIRA, «Feminea forma». *Le donne nello sguardo di Ildegarde*, in 'Speculum futurorum temporum' cit.

³²¹ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., II, 1, p. 203: «Qui dum in haereditatem suam pervenerunt, excitata sunt tympana et citharae omnisque musicorum concentus innumerabili decore, quia homo qui in perditione iacuerat, iam in beatitudine erectus mortem superna uirtute liberatus euaserat». Per un'introduzione allo studio dei componimenti musicali di Ildegarde, cfr. J. STEVENS, *The musical Individuality of Hildegards Songs: a liturgical Shadowland*, in BURNETT - DRONKE, *Hildegard of Bingen* cit., pp. 163-188; B. MELI, «Virginitas» and «Auctoritas». *Two Threads in the Fabric of Hildegard of Bingen's Symphonia armonie celestium revelationum*, in T. DE HEMPTINNE - M.E. GONGORA, *The Voice of Silence: Women's Literacy in a Men's Church*, Turnhout 2004 (Medieval church studies, 9), pp. 47-55.

«discrezione» e il suo «potere»: un altro indizio importante sulla disciplina del Rupertsberg, che rifiutava qualsiasi forma di autocancellazione dell'individuo³²².

Non sappiamo, invece, in che modo l'ideale di una comunità fondata sulla giustizia e la misericordia, come quella tratteggiata nell'agiografia di Ruperto, trovasse concreta applicazione nel cenobio.

Guiberto di Gembloux parla di una comunità che non rimaneva mai priva di ospiti, soffermandosi, pieno di stupore, sulla presenza all'interno del Rupertsberg di un gran numero di «officine», tra cui vi erano forse quelle destinate alla preparazione di medicinali sotto la guida della *magistra*³²³.

Se è indubbia la passione medica e naturalistica dell'agiografa, confluita in due opere a carattere enciclopedico, le *Cause et cure* e il *Liber Subtilitatum (Physica)*, rimane però incerta la presenza effettiva di ospiti infermi curati nel monastero³²⁴.

³²² *Regulae Sancti Benedicti explanatio*, in Hildegardis Bingensis *Opera minora* cit., I, p. 70: «Attamen quia fere inhumanum est hominem in taciturnitate semper esse et non loqui, idem pater in potestate et discretione abbatis dimittit, quemadmodum alia plurima ei concedit, ut discipulis suis horam competentem prevideat, qua ipsi hec que honesta et necessaria sunt ad invicem loquantur, et ne indiscreto silencio tedio afficiantur, quoniam post huiusmodi ad invicem loquendi permissionem convenientius et severius ad taciturnitatem silentii admoneri et coerceri poterunt». Sul rifiuto di un'ascetica priva di *discretio*, cfr. *ibid.*, p. 71: «homo qui aut supra modum vigilat aut qui supra modum dormit, debilitatem sensus et corporis incurrit».

³²³ Guibertus Gemblacensis, *Epistolae* cit., *Epist.* XXXVIII, p. 375: «Est preter hoc aliud hic considerare miraculum, dum monasterium istud non ab imperatorum, episcoporum seu potentium aut diuitum terre aliquo, sed a femina paupere, aduena et infirma recens fundatum, infra breue temporis spatium, hoc est annorum XXVII, in tantum religione et censu profecit, ut non sublimibus, sed amplis et honestis et religioni aptissimis edificiis, et per omnes officinas aque meatibus deductis oportune dispositum sit, et exceptis hospitibus, qui numquam nobis desunt, et officialibus domus, qui plures habentur, numerum quinquaginta sororum in expensis uictus et uestitus sine indigentia sufficiat».